M. TVLLII CICERONIS
DE
LEGIBUS
LIBER II.

ATTICUS.

1 **S**ED visne, quoniam & satis jam ambulatum est, & tibi aliud dicendi initium sumendum est, locum mutemus, & in insula, quæ est in Fibreno, (nam opinor illi alteri flumini nomen esse,) sermoni reliquo demus operam, sedentes? *M.* Sane quidem: nam illo loco libentissime soleo uti, sive quid mecum ipse cogito, sive quid aut scribo, aut lego. *Att.*
2 Evidem, qui nunc primum hoc venerim, satiari non queo; magnificasque villas, & pavimenta marmorea, & laqueata tecta contemno: ductus vero aquarum, quos isti Nilos & Euripos vocant, quis non, cum hæc videat, irriserit? Itaque, ut tu paulo ante de lege & jure differens, ad naturam referebas omnia; sic in his ipsis rebus, quæ ad quietem ani-

mi delectationemque quæruntur, natura do-
minatur. Quare antea mirabar, (nihil enim
bis in locis nisi saxa & montes cogitabam;
idque ut facerem, & orationibus inducebar
tuis, & versibus,) sed mirabar, ut dixi, te tam
valde hoc loco delectari: nunc contra miror,
te, cum Roma absis, usquam potius esse. *M.*
Ego vero, cum licet plures dies abesse, præ- 3
fertim hoc tempore anni, & amoënitatem hanc
& salubritatem sequor: raro autem licet. Sed
nimirum me alia quoque causa delectat, quæ
te non attingit ita. *Att.* Quæ tandem ista cau-
sa est? *M.* Quia, si verum dicimus, hæc est
mea, & hujus fratri mei germana patria:
hinc enim orti stirpe antiquissima sumus: hic
sacra, hic genus, hic majorum multa vestigia.
Quid plura? hanc vides villam, ut nunc qui-
dem est, latius ædificatam patris nostri studio;
qui cum esset infirma valetudine, hic fere æta-
tem egit in literis. Sed hoc ipso in loco, cum
avus viveret, & antiquo more parva esset vil-
la, ut illa Curiana in Sabinis, me scito esse
natum. Quare ineſt nescio quid, & latet in
animo ac sensu meo, quo me plus hic locus
fortasse delectet: siquidem etiam ille sapien-
tissimus vir, Ithacam ut videret, immortalis-
tatem scribitur repudiasse. *Att.* Ego vero ti- 2

ibi istam justam causam puto, cur huc libenterius venias, atque hunc locum diligas. Quin ipse, vere dicam, sum illi villæ amicior modo factus, atque huic omni solo, in quo tu ortus & procreatus es. Movemur enim nescio quo pacto locis ipsis, in quibus eorum, quos diligimus, aut admiramus, adsunt vestigia. Me quidem ipsæ illæ nostræ Athenæ non tam operibus magnificis, exquisitisque antiquorum artibus delectant, quam recordatione summorum virorum, ubi quisque habitare, ubi sedere, ubi disputare sit solitus; studioseque eorum etiam sepulcra contemplor. Quare istum, ubi tu es natus, plus amabo posthac locum.

M. Gaudio igitur, me incunabula pæne mea tibi ostendisse. Att. Evidem me cognosse admodum gaudio. Sed illud tamen quale est, quod paulo ante dixisti; hunc locum (idem ego te accipio dicere Arpinum) germanam patriam esse vestram? numquid duas habetis patrias? an est illa una patria communis? nisi forte sapienti illi Catoni fuit patria non Roma, sed Tusculum. M. Ego mehercule & illi, & omnibus municipibus duas esse censeo patrias, unam naturæ, alteram civitatis: ut ille Cato, cum esset Tusculi natus, in populi Romani civitatem suscepitus est. Itaque, cum

ortu Tusculanus esset, civitate Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram juris: ut vestri Attici, postquam Theseus eos demigra-
re ex agris, & in astu, quod appellatur, om-
nes se conferre jussit, & Sunii erant iidem &
Attici; sic nos & eam patriam dicimus, ubi
nati, & illam, qua excepti sumus. Sed necesse
est, caritate eam præstare, in qua reipublicæ
nomen & universæ civitatis est; pro qua mo-
ri, & cui nos totos dedere, & in qua nostra
omnia ponere, & quasi consecrare debemus.
Dulcis autem non multo secus est ea, quæ ge-
nuit, quam illa, quæ excepit. Itaque ego hanc
meam esse patriam prorsus nunquam negabo,
dum illa sit major, & hæc in ea contineatur.

Att. Recte igitur Magnus ille noster, me au- 3
diente, posuit in judicio, cum pro Balbo te- 6
cum simul diceret, rempublicam nostram ju-
stissimas huic municipio gratias agere posse,
quod ex eo duo sui conservatores existissent;
ut jam videar adduci, hanc quoque, quæ te
procreavit, esse patriam tuam. Q. Sed ven-
tum in insulam est. Hac vero nihil est amœ-
nius: etenim hoc quasi rostro finditur Fibre-
nus, & divisus æqualiter in duas partes late-
ra hæc alluit, rapideque dilapsus cito in unum
confluit, & tantum complectitur, quod satis

fit modicæ palæstræ, loci; quo effecto, tanquam id habuerit operis ac muneris, ut hanc nobis efficeret sedem ad disputandum, statim præcipitat in Lirem, &, quasi in familiam patriciam venerit, amittit nomen obscurius, Liremque multo gelidiorem facit. Nec enim ullum hoc frigidius flumen attigi, cum ad multa accesserim, ut vix pede tentare id possim: quod in Phædro Platonis facit Socrates. *M.*
7 Est vero ita: sed tamen huic amœnitati, quemadmodum ex Quinto sæpe audio, Thyamis Epirotæ tuus ille nihil, opinor, concederit. *Q.* Est ita, ut dicas. Cave enim putes Attici nostri Amaltheo platanisque illis quidquam esse præclarus. Sed, si videtur, considamus hic in umbra, atque ad eam partem sermonis, ex qua egressi sumus, revertamur. *M.* Præclare exigis, Quinte: (at ego effagisse arbitrabor) & tibi horum nihil deberi potest. *Q.* Ordire igitur: nam hunc tibi totum dicamus diem.